non tamen
Firmiliani
rogatu.

105 Etenim in memorata ad Xystum epistola Dionysius sic scribit: Antea quidem litteras scriperat (S. Stephanus) de Heleno et de Firmiliano; de omnibus denique sacerdotibus per Ciliciam, Cappadociam, cunctasq; finitimas provincias constitutis, sese eam causam ab illorum communione discussurum, quod hereticos rebaptizarent. Ac paucis deinde interjectis, subiungit: De his omnibus ego ad illum (S. Stephanum) epistolam misi, rogans atque obtestans, ne scilicet prædictos episcopos a communione sua resenderet. Scripsit ergo, ut hinc liquet, ad Stephanum deprecatorium, de qua hic agimus, epistolam Dionysius, cum prævio ab illo litteras accepisset, ac protinus solis, ex quibus Stephani severum de episcopis, hereticorum baptismum reprobantibus, consilium intellexerat, impulsus fuisse videtur, ut pro laudatis episcopis, data ad Stephanum epistolam, deprecator intercederet. Id igitur Firmiliani, ad id rogandum a Cypriano induci, rogatu neutiquam fecit. Quod si tamen id revera Firmiliani rogatu Sanctus fecisset, jam ejus, qua id fecerit, epistola non citius quam anno 256 proiecto scripta erit. Etenim in illa hypothesi scripta non erit ante epistolam de procurandis apud Stephanum deprecatoribus ad Firmilianum a Cypriano D missam; hic autem hujusmodi epistolam ad illum non miserit, nisi post concilium Carthaginense tertium, Kalendas Septembribus anno 256 celebratum, ut adeo in dicta hypothesi Sancti nostri ad Stephanum epistola citius quam anno 256 proiecto scripta non fuerit. Et vero quamvis revera, ut jam docui, verosimillime factum non sit, ut Dionysius Firmiliani rogatu pro episcopis, hereticorum baptismum damnavantibus, data ad Stephanum epistola, intercesserit, hæc nihilominus nec citius nec serius quam dicto anno 256 scripta videtur.

106 Etenim scripta non est ante epistolam a anno 256 S. Stephano ad Dionysium de Firmiliano et Holeno, aliquis episcopis, a communione sua resecandis stolam, datam. Quapropter cum hæc haud dubie scripta non sit ante epistolam, qua Stephanus anno 256, ut jam vidimus, rebaptizari baptizatos ab hereticis, episcopis Africanis interdixit, certum appareat, dictam Sancti nostri ad Stephanum epistolam apud annum 256 scriptam non esse. Jam vero cum Cyprianus, ut docuimus, proxime a concilio Carthaginensi tertio, Kalendas Septembribus celebrato, perspectum habuerit, Firmilianum a Stephano ob defensam de hæreticis rebaptizandis sententiam fuisse reprehensum, certum est, hunc non serius quam dicto anno 256 a Stephano fuisse reprehensum, ac protinus cum verosimillime brevi post hanc reprehensionem, Firmiliani factam, Sanctus noster a Stephano de illo aliquis a communione sua resecandis accepit epistolam, eique respondere, diu, ut appareat, non distulerit, id verosimillime non serius, quam prefato anno 256 fecerit. Verosimillimum ergo est Sancti nostri memorata ad Stephanum epistolam nec serius nec citius quam anno 256 scriptam esse. Quod ad epistolæ argumentum pertinet, hoc ex jam dictis facile eruitur. Illa scilicet Dionysius, prævia annuntiata pace, quam omnes ubique Orientales ecclesias, proscripto Novatiani schismate, insperato erant consecutæ, plurimum hortatus est Stephanum, ne eam denuo turbari faceret, a communione sua resecandis Firmilianum, Helenum aliosque Orientis episcopos, opinioni de rebaptizandis hereticis adherentes. Ita Sanctus, periculosæ illa de hereticorum baptismate durante controversia, pacem et unitatem in Ecclesia diligentissime studuit servare. Nec vero irritus ejus conatus forsitan fuit. Etenim, ut fas est conjicere, id eo verosimilliter ex parte apud Stephanum effectum est, ut hic, cum justis communinibus Afros aq; ad Orientales a consuetudine Apostolica proscribenda deterrendos sperasset, nec tamen quidquam se proficeret, sed contra animos magis magisque exacerbari perspexisset, de severitate sua nonnulli remiserit, atque intra solas excommunicationis minus steret, in communione sua, qui diversa sentirent, tantisper retentis, ne ex eorum recessione gravius aliquod detrimentum Ecclesia pateretur.

107 Porro eodem tempore, quo Dionysius ad Stephanum memorata de baptismō scripsit epistolam, duas insuper alias epistolatas, alteram ad Dionysium, tunc presbyterum ac deinde Romanum Pontificem, alteram ad Philemonem, pariter presbyterum, de eodem arguento scripsit. Colliguntur id iterum ex ipsomet Sancto nostro, qui, ubi apud Eusebium lib. vii, cap. 5, epistola ad Xystum, jam ante laudata, scripsisse se ad Stephanum de baptismō, deque controversia, circa hunc exorta, asservit, paucis, ut inquit Eusebius, interpositis, sic scribit: Sed et carissimis fratribus et compresbyteris nostris Dionysio ac Philemoni, qui prius idem cum Stephano senserant, deque hisdem rebus ad me scripserant, antea quidem breviter, nunc vero pluribus verbis scripsi. Binas hasce epistolatas, quarum alteram ad Dionysium, postea Pontificem, alteram ad Philemonem, S. Dionysius antea, id est, antequam ad Xystum scriberet, sedente S. Stephano Papa, dedit, Eusebius inter epistolatas a Sancto nostro de baptismō conscripsas, quas senario numero definit, minime recenset. De baptismō tamen scriptas fuisse, intelligitur

F

E

aliasque deinceps
de ad Diony-
siūm et Phile-
monem,

A intelligitur ex verbis Dionysii mox recitatis, quibus ait, se responsorias dedisse ad Dionysium et Philemonem, qui de iis rebus ad eum scripserant, de quibus ipse ad Stephanum, ad quem utique de baptismō scripserat, epistolam dederat. Ambas dictas epistolas, quod breviores essent, inter epistolas, a Sancto de baptismō conscriptas, verosimiliter non computarit Eusebius. Certe has inter computat duas alias prolixiores epistolas, quarum altera ad eundem laudatum Dionysium, altera ad Philemonem de baptismō pariter a Sancto nostro data est.

et ad Sextum inter Augustum anni 257 et Augustum anni 258 dedit.
108 Geminæ hæc epistolas, uti et tres aliae, quarum unam jam super sepius laudavi, ad Xystum transmissæ, a Dionysio, quemadmodum mox docebo, in exsilium Valerianum persecutione exorta, jam pulsus, scriptas sunt. Quapropter, spectato ordine, quem in tractandis Dionysii gestis servare proposui, prius hic de Sancti relegatione, adjunctisque hanc comitatis agendum fore, quam de epistolis mox memoratis: verum, ne rerum tractari inceptuarum series interrumpenda sit, prestatre videtur, ut primo, quæ ad præfatas epistolas tractatamque in his controversiam pertinent, expediam, ac deinde de Sancti relegatione, deque iis, quæ in Cephro, Libyæ loco, exsul pertulit, tractatum instituam, quod propterea etiam hic faciendum existimo. Itaque omnes quinque epistolas, numeri hujus initio memoratas, S. Dionysius, ut doctrinam me monui, in exilio, Valerianum persecutione exorta, jam existens conscripsit. Etenim eas inter tres sunt ad S. Xystum, Romanum Pontificem, data. Quapropter, cum S. Xystus seu, ut ab aliis scribitur, Sextus, ad Pontificatum (vide apud nos de hoc sancto Pontifice tom. II Augusti pag. 152 et seq.) anno 257, 24 Augusti circiter, evectus sit, necesse est, tres illas epistolas ante hujus anni Augustum vel Septembrem aut etiam Octobrem scriptas non esse. Jam vero cum eodem anno ante Augustum, uti inter omnes eruditos nunc satis convenit, Valerianum persecutione primo sit exorta, hujusque initio Sanctus noster, uti infra docebo, ab Emediiano, Augustala praefecto, in Libyam relegatus sit, dubitandum non videtur, quin Sanctus noster, in exsilium jam pulsus, tres illas epistolas, mox iterum laudatas, scripserit. Quod autem jam pertinet ad duas et quinque numeri hujus initio memoratis reliquas, has Sanctus noster verbis, proxime recitat, se scriptissim indicat eodem tempore, quo primam suam ad Xystum de baptismō dedit epistolam. Quapropter cum hanc in exsilium jam pulsus scripserit, dubium non est, quin pariter duas alias, de quarum scriptiorum tempore hic queratur, in exsilium jam pulsus exarari. Hinc jam, eruditæ lector, et ex anno 258, ejus mense Augusto (vide tom. Operis nostri, hæc præsentis num. laudatum, pag. 129) S. Sextus martyrio coronatus est, recte colligere, omnes quinque Sancti nostri epistolas, jam memoratas, inter anni 257 vigesimam quartam circiter Augusti diem, et Augustum anni 258 scriptas esse.

de quibus et
de aliis hic
quepiam ob-
servantur.

109 Porro, ut de hisce epistolis adhuc pauca disseram, Eusebius lib. vii., cap. 5 et 6 prioris ad Xystum scriptas, quam Sancti nostri secundam de baptismō ratione epistole ad Stephanum de eodem argumento anterius scriptas, appellat, duo Fragmenta exhibet, ex quorum altero discimus, Sabellianam hæresim jam tum, cum epistolam illam ad Xystum scriberet Dionysius, in Ægypto fusse exortam. De illa postmodum suus erit dicendi locus. Inceptum de dictis epistolis sermonem promoveo. Quod ad duas posteriores, a Dionysio ad Xystum scriptas, attinet, ambas lib. vii. cap. 9 Eusebius commemorat, et unius quidem Fragmentum, postea hie usui futurum, etiam exhibet; at non item alterius: hanc nihilominus inter epistolas a Dionysio de baptismō conscriptas recentet: recitato enim, quod proxime laudari, Fragmentum, subiungit: Praeter supra dictas est etiam altera (non quinta, ut vertit Valesius) ejusdem (sancti Dionysii) epistola de baptismō, ipsius et ecclesiæ, quam regebat, nomine ad Xystum et Ecclesiam urbis Rome directa, in qua de proposita questione (*de rebaptizandis hæreticis*) prolixam admodum disputationem

instituit. Quibus ex verbis liquet, memoratam epistolam inter eas, quæ de baptismō a Dionysio scripta sunt, computare Eusebium, ac proin cum ante illam jam quinque alias, unam nempe ad Stephanum, duas ad Sextum, unam ad Dionysium et alteram ad Philemonem, de baptismō scriptas recensuerit, scriptor ille non quinque tantum, ut nonnullis vixum est, sed sex numerat epistolulas, a Dionysio de baptismō scriptas; quibus si addideris duas ad Dionysium et Philemonem epistolulas breviores, num. 107 memoratas, octo habebis epistolulas, a Dionysio de baptismō conscriptas: harum aliquot, non omnium, Fragmenta tradidit Eusebius. Utinam saltem prolixiorum ad Philemonem epistolam, in qua, quemadmodum ipse Eusebius lib. vii. cap. 7 testatur, questioinem de rebaptizandis hæreticis abunde tractavit, integrum transcripsisset! Ita forsitan certius definiri potuisset, an in Cypriani aliorumque episcoporum de rebaptizandis hæreticis dogma Dionysius consenserit. Id nunc alii negant, alii affirmant. Penes quos major stet verisimilitudo, § sequens docebit.

AUCTORE
C. B.

§ XI. An Dionysius in Cypriani de rebaptizandis hæreticis dogma certo consenserit.

Sanctus Hieronymus in Catalogo Illustrum Ecclesiæ Scriptorum cap. 69 de S. Dionysio, Alexandrinus episcopo, sic scribit: Hic in Cypriani et Africane synodi dogma consentiens, de hæreticis rebaptizandis ad diversos plurimas misit epistolulas, quæ usque hodie extant. Quibus verbis sane Hieronymus clare docet, Dionysium in Cypriani de rebaptizandis hæreticis dogma consensisse. Nescio, an Hieronymus ulla, ab Eusebio non memoratas, vel an integras, quarum hic tantum Fragmenta recitat, præ manus habuerit epistolulas, ex quibus Dionysii in Cypriani dogma consensum indubitatum habuerit. Ut ut sit, certe id ex epistolarum, quas Hieronymus dicto capite laudat, Fragmentis, ab Eusebio posteriori commendatis, evinci non posse videtur. Imo cum ex hisce contrarium potius videatur concludendum, verosimilius apparel, Hieronymo non præluxisse epistolulas, ex quibus Dionysii in Cypriani dogma consensum exploratum prorsus, indubitatumque habuerit. Nec propterea tamen hic Sanctus a vero aberrasse, dicendus est. Etenim, ut infra exponam, de Dionysii in Cypriani dogma consensu, minus generaliter accepto, potest intelligi. Ut autem jam quisque perspiciat, ex prefatis Fragmentis concludendum potius, S. Dionysium non consensisse in Cypriani dogma, quam consensisse, juverit illa huc saltem ex parte transcribere, et quid e singulis vel pro negando, vel pro adstruendo S. Dionysii in dogma Cypriani consensu possit eruiri, accurate discutere. Ab epistola ad Stephanum data incipio.

E
Hieronymus
asserit, Dio-
nysium con-
sensisse in
Cypriani de
baptismo do-
gma;

F
111 In hujus epistole Fragmento, jam antea plus semel laudato, quod apud Eusebium lib. vii. cap. 3 extat, solum narrat S. Dionysius, omnes ubique Orientis ecclesias, profigata Novatiani hæresi, summa inter se pace ac concordia gaudere; baptismi autem in hæreticis, ad Ecclesiam venientibus, iterandi vel non iterandi mentionem nullam adjungit, ut ne quidem operæ pretium sit, verba hinc ulla hac transference. Itaque ad alia progredior. In prioris quidem suis ad Xystum epistole Fragmento, quod capitale proxime laudato etiam Eusebium exhibet, in maximis episcoporum conciliiis decretum fuisse ait, ut ii, qui a solis hæreticis baptizati ad Ecclesiam accedunt, rebaptizentur, idque ipsum etiam repetit in epistola ad Philemonem Fragmento, quod Eusebius lib. vii. cap. 7 in Historiam suam Ecclesiasticam intulit; verum nusquam discrete exigit, ut id ab omnibus admittatur, reque ipsa executioni mandetur. Ipsa Sancti verba, quæ ad propositum nostrum præcipue pertinent, nunc transcribamus. Priori loco hæc habet: Ac, vide, quæso, gravitatem negotii. Reversa enim in maximis, ut audio, episcoporum conciliiis decretum est, ut, qui ab hæreticis ad Ecclesiam

verum id ex
epistolarum
Sancti opus
Eusebium

AUCTORE
C. B.

clesiam Catholicam accedunt, primum catechumeni fierent, ac deinde veteris et impuri fermenti soribus per baptismum purgantur. *Posterior vero ista*: Illud præterea didici, non ab Afris solum hunc morem (*rebaptizandi hereticos ad Ecclesiam accedentes*) nunc primum inventum fuisse, sed et multo antea superiorum episcoporum temporibus, et in ecclesiis populosisimis et in concilii fratribus apud Iconium et Symnadat, et apud alios plurimos idem sanctum fuisse.

Fragmentis non evincitur;

112 *Ita binis locis citatis Dionysius, mox etiam verbis ultimo recitatis haec subdens: Quorum (episcoporum, qui in concilii hereticos rebaptizandos satuerant) sententias et statuta subvertere, eosque ad iugia et contentiones excitare equidem nolim. Scriptum est enim: Non commutabis terminos proximi tui, quos parentes tui constituerunt. Quibus sane Sanctus maxime indicat decretum de rebaptizandis hereticis, quod a variis synodis conditum affirmarat, ab universis ecclesiis admittendum esse, baptismumque ab hereticis collatum esse invalidum, sed tantum velle videtur, unicuique permittendum, ut ecclesia sua usum libero sequatur, sitque proinde licitum rebaptizare hereticos, ubi, ut id fiat, consuetudo obtinuit. Dionysius ergo in Cypriani de rebaptizandis hereticis dogma consensisse, non evincitur ex verbis, que ex duarum Sancti ad Sextum et Philemonem epistolarum Fragmentis, proxime laudatis, attulimus. Nec alia in ipsis Fragmentis occurunt, unde id ipsum uterque extundas. Etenim in laudate epistole ad Sextum Fragmento nulla præter jam adducta verba habentur, que huc referri quant. Quod vero ad aliud epistole ad Philemonem Fragmentum pertinet, hoc præterea Dionysium sic loquenter exhibet: Hanc ego regulam et formam a beatissimo Papa nostro Heraclio acceperi. Eos enim, qui ab hereticis veniebant, tametsi defecissent, seu potius non defecissent illi quidem, sed in speciem cum fratribus communicantes, clam perversae doctrinae magistros audire delati essent, ab Ecclesia ejectos, post multas tandem preces non prius admisi, quam quæcumque ab adversis audierant, palam exposuissent. Ac tum demum ad communionem eos admittebat, nequaquam existimans, iterato baptimate eis opus esse. Quippe jam ante Spiritum sanctum ab ipso accepérant.*

imo ex epistola ad Sextum,

113 *Verum tantum abest, ut ex his verbis S. Dionysius seu potius Heraclio, ejus decessorem, cuius Sanctus in heretab vestigis, in Cypriani dogma consentientem probet, ut inde potius oppositum concludendum foret, si de convenientibus ad Ecclesiam, qui a solis hereticis baptizati fuerant, verba recitata agerent; verum haec unice sermonem faciunt de iis, qui in Ecclesia Catholica baptizati, ad eandem denuo, a qua deinde defecerant, redibant. Hujusmodi autem rebaptizandos non esse, indubitate erat, ut adeo ex producto textu nihil habeatur, quo quis S. Dionysium Cypriano vel assentientem vel repugnante ostendat. At vero Dionysium pro valido habuisse baptismum ab hereticis collatum, ac proin Cypriano adversatum esse patius, quam assensum, nunc clarius ostendo. Volut *Sanctus*, ut jam docui, unicuique permittendum, ut ecclesia sua usum libero sequetur; quapropter cum hinc consequens sit, ut etiam voluerit, licitum esse ecclesias, in quibus consuetudo non rebaptizandi hereticos invaluerat, libere hanc sequi, dubium esse non potest, quia hereticorum baptismum pro valido habuerit. Si enim eum pro invalido habuisset, qui, quæso, consuetudinem non rebaptizandi hereticos approbare potuisset? Quod si reponas, Dionysium nuspam diserte asserere, quamlibet ecclesiam in sua rebaptizandi vel non rebaptizandi consuetudine relinquendam esse; eam Saneto fuisse opinionem, ex secunda ejus ad Sextum epistola, quam Eusebius quintam de baptismo appellat, ulterius ostendo. Dionysius in hac epistola, cuius Fragmentum lib. vii, cap. 9 exhibet Eusebius, refert, se a sene quodam, qui olim ex heresi ad Ecclesiam accesserat, rogatum diu fuisse, ut eum denuo baptizaret. Hunc autem se*

de novo baptizare ausum non fuisse, affirmat. D

114 *Ipsa Sancti verba transcribo: Profecto, ait cuius Fra-*

ad Sextum, opus habeo, frater, consilio tuo, et sen-

gmentum hu-

transcributur,

tentiam tuam expeto, ne forte ipse halluciner, tali ad me negotio delato. Quidam ex fratribus, qui ad Ecclesiam conveniunt, jam pridem pro fideli habitus, et qui ante meam ordinationem, ac, ni fallor, ante ipsius quoque Heraclio episcopatum, cœtus fideli participes fuerat; cum interfuisset baptismu eorum, qui nuper baptizabantur, et interrogatio- nes responsa illorum audiisset, ad me accessit flens, et vicem suam ingemiscens, pedibusque meis adulvtos confiteri atque dejerare copit, baptismum, quo apud hereticos initiatu fuerat, non hujusmodi esse, nec cum hoc nostro quidquam commune habere. Quippe illum plenum esse bla- sphemias et impietas; aiebatque, animum suum acerbissimo doloris sensu compungi, ac ne oculos quidam ad Deum attolere se audere; quippe qui scelus illis verbis ac ceremoniis initiatu fuisset. Prinde orabat, ut hoc purissimo lavacro, verissima adoptione et gratia donaretur. Quod equi- dem facere non sum ausus; sed diurnam illi com- munionem ad id sufficere dixi. Nam qui gratiarum actionem frequenter audierit, et cum ceteris re- sponderit Amen; qui ad sacram mensam astiterit, et manus ad suscipendum sacrum cibum porrexe- rit; qui illum excepit, et Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi particeps fuerit diutissime, eum ego de integro renovare non ausim. Porro ut bono animo eset, et cum firma fide bona spe plenus ad Dominici Corporis participationem accederet, jussi. Verum ille nullum lugendi finem facit, et ad mensam accedere penitus exhorrescit, vixque rogatus, interesse orationibus sustinet.

115 *Cum itaque, ut ex textu jam transcripto contrarium liquet, prefatus senex, qui a solis hereticis bapti- zatus fuerat, etiam ante Heraclio tempora in Eccle- siam sine baptismi reiteratione receptus fuerit, certum appareat, ejusmodi homines ex ecclesia Ale-*

xandrinæ consuetudine iterum baptizandos non

*fuisse; hanc autem seravit, probavitque Sanctus noster, cum semper illi novum baptismum denegari. At, inquit, Dionysius idcirco id dumtaxat fecit, quod dubitarit, rebaptizandus esset senex prædictus; non vero quod existimat, baptismum, quo ab hereticis tinctus fuerat, validum fuisse. Fator, de valore baptismi, quo senex fuerat ablatus, dubitasse videtur Dionysius; aliquo enim, ut appareat, hac super re S. Sextum, Pontificem per litteras non consuluisse: verum, quid tun? ea sola de causa baptismum seni etiam negari; vel hinc erit conse- quens, a Sancto nostro baptismum, ab hereticis modo debito collatum, pro valido habitum fuisse. Cum enim dubitarit, an dicti senis baptismus, qui nullum plane cum Catholicorum baptismo (vide verba pro- xime recitata) similitudinem habuerat, pro valido eset habendus, dubitandum non videtur, quia pro valido habuerit baptismum, qui ab hereticis debito modo eset collatus. Nihilominus quamvis hoc sane verosimillimum sit, mihi tamen omnino certum non appetit. Etenim *Sanctus* in textu jam protulit haec habet: Diuturnam illi (seni) communionem ad id (sacrum lavacrum) sufficere dixi. Nam qui gratiarum actionem frequenter audierit, ... qui ad sacram mensam adstiterit, et manus ad suscipendum sacrum cibum porrexit; qui illum excepit, et Corporis ac Sanguinis Domini nostri Jesu Christi particeps fuerit diutissime, eum ego de integro renovare non ausim: his autem ex verbis contendi forsitan non inepite potest, Dionysium de baptismi, quo de hie agimus, valore dubitasse, non quod ex- stimari, senem ab hereticis forte valide baptizatum fuisse; sed quod hunc ad sacramissimum Eucharistix epulum frequenter accessisse, haberi prospectum, dubitareque forsitan, an frequens ad divinam Men- sam accessus baptismi defectum non suppleret.*

116 *Jam vero si non alia de causa valor baptismi, esse conclu- quo prælaudatus senex fuerat ablatus, Sancto nostro fuit dubius, certum hinc esse non potest, hunc pro- validum.*

AUCTORE
C. B.

A valido habuisse baptismum, qui a solis hereticis, servato modo debito, esset collatus. Ut sit pro valido tamen illum a Dionysio habitum fuisse, verosimilimum, ut jam innu, meretur haber. Idecirco autem id ego sane verosimilimum existimo, quod, cum ex antiqua Ecclesiæ Alexandrina consuetudine, uti jam docui, baptizati a solis hereticis, si ad Ecclesiam accederent, rebaptizandi non fuerint, ea in ecclesia baptismus, a solis hereticis collatus, pro valido habitus indubitur, hæcque ab ecclesiæ sua opinione Sanctum nostrum recessisse, vero putem absimile. At, inquit, si Dionysius pro valido haberet baptismum a solis hereticis collatum, qui permittendum voluit Cypriano, atisque episcopis ut baptizatos ab hereticis, si ad Ecclesiam accederent, novo baptisme initiantur? Respondeo, idecirco id cum velle potuisse, quod, quamevis ipse hereticorum baptismum validum esse, verosimilime arbitratur, hanc tamen sententiam filier articulis non accenseret, consuetudinemque non rebaptizandi hereticos, quam allegabat S. Stephanus, Romanus Pontifex, non Dei voluntate, sed hominum introductam esse, existimat, a qua proinde melius esset nonnullorum recessum ferre, quam Ecclesiæ pacem turbari.

Qua de causa
rebaptizari
posse hereti-
cos,

417 Et vero rationes non deerant, cur Sanctus noster hereticos, quorum baptismum habebat pro valido, rebaptizari posse, putaret. Etenim, quemadmodum ipsenem apud Eusebium lib. vii cap. 5 epistola ad Sextum ait, in maximis... episcoporum concilium decretem fuerat, ut qui ab hereticis ad Catholicam Ecclesiam accederent, primum catechumeni fierent, ac deinde veteris et impuri fermenti sordibus per baptismum purgarentur; per Concilia, de quibus Sanctus hic loquitur, non alia verosimillime intelligi, quam Iconiense et Synnade, anno circiter 250 ambo celebrata; hec enim apud Eusebium lib. vii, cap. 7 epistola ad Philemonem nominatio exprimit, verbis adhuc rectilatis sic scribens: Didici, non ab Afris solis hunc morem (rebaptizandi ab hereticis baptizatos) nunc primum inventum fuisse, sed et multo ante superiorum episcoporum temporibus, in ecclesiis populosismissis et in conciliis fratrum apud Iconium et Synnada et apud alios plurimos idem sanctum fuisse. Pearsonius in Annalibus Cyprianicis ad annum 236num. 6 duos offert canones, Graeci idiomate primi conscriptos, qui inter canones Apostolicorum canonum nomine circumferri solitos, 45 et 46 numerantur: horum prior, Dionysio Exiguo interprete, sic habet: Episcopunt aut presbyterum hereticorum suscipientem baptismum damnari præcipimus. Quæ enim conventio Christi ad Beliam? aut quæ pars fidelis cum infidelii? secundus vero hoc modo effertur: Episcopus vel presbyter eum, qui vere habet baptismum, si de integro baptizaverit, vel si eum, qui ab impiis pollutus est, non baptizaverit, deponatur. Hisce autem Graece et Latino recitatis laudatus Pearsonius mox subjungit: Haec procul dubio in ecclesiis Asiaticis de baptismismo hereticorum ante concilium Iconiense decretum sunt.

Dionysius
existimari,

418 Verum id mihi non xere a Pearsonio videatur indubium. Quod si enim ante Iconiensem concilium, quod, ut dixi, anno circiter 250 celebratum est, bini recitati canones in antiquioribus, ut vult Pearsonius, Asiatici concilii conditi fuissent, hæc potius, quam concilia, que Iconi et Synnada ante annos dumtaxat viginti circiter celebrata fuerant, Sanctus noster laudatus ad Philemonem epistola pro probanda moris baptizatos ab hereticis rebaptizandi antiquitate nominatim utique laudasset. Neque est, quod quis dicat, Dionysium in præfata epistola asserere, in conciliis fratrum apud Iconium et Synnada, et apud alios plurimos, seu potius, ut Graece est, multos idem, id est, baptizatos ab hereticis rebaptizandos esse, sanctum fuisse, ac proin Dionysium ad antiquiora etiam concilia, generatim saltem, appellare: etenim Sanctus ibidem mox subdit: Quorum sententias et statuta subverttere, eosque ad iurias et contentiones excitare equidem nolim. Quibus verbis, utpote ad proxime preceden-

Octobris Tomus II.

tia indubie relatis, Sanctus noster indicat, se ad iuria et contentiones excitare nolle eos multos alios, apud quos hereticorum rebaptizationem sanctam fuisse, præve dixerat. Dionysius ergo per multos alios, apud quos sanctam baptizatorum a solis hereticis rebaptizationem verbis supra recitatis affirmat, non antiquiorum conciliorum patres, sed vel episopos, etate sua viventes, vel recentiores Christianos conventus intelligit: neque enim antiquiorum conciliorum patres, utpote jam vita functos, subversis eorum sententiis et statutis, ad iurias et contentiones, quod tamen sollicite Sanctus solebat cavere, poterat excitare. Itaque Dionysius in solis conciliis, a tempore suo non multum remotis, vel etiam etate sua celebratis, hereticorum rebaptizationem statutam affirmat.

419 Porro, etsi secundum jam dicta baptismum et qui Hieronymi assertum fuisse, verosimilimum arbitratur, hæc tamen nostra opinio S. Hieronymo, qui Dionysium in Cypriani et synodi Carthaginensis de rebaptizandis hereticis dogma consensisse, affirmat, non ita adversatur, ut nulla prorsus ratione cum hoc Sancti hujs doctoris asserto in concordiam queat adduci.

Etenim S. Cyprianus una cum concilio Carthaginensi duo affirmabat, alterum erat, extra Ecclesiam baptismum non posse conferri, ac proin baptismum, ab hereticis collatum, esse invalidum; alterum, quod ex priori erat consequens, rebaptizandos esse, quicunque, a solis hereticis baptizati, ab heresi ad Ecclesiam venirent. Dionysius vero horum primum quidem esse falso, ac proin baptismum, ab hereticis collatum, validum esse, existimabat; attamen cum simul hanc opinionem suam nec prorsus certam esse, nec ad fidem spectare, putaret, cuilibet episcopo permittendum esse solebat, ut libere pro ecclesia, cui præcerat, consuetudine rebaptizaret vel non rebaptizaret hereticos, ex heresi ad Ecclesiam accedentes, sicut contendebat, hereticorum rebaptizationem licitam esse. Jam vero cum Cyprianus contendebat, rebaptizari debere hereticos de proin posse, asseverare potuit Hieronymus, in Cypriani de rebaptizandis hereticis dogma Dionysium consensisse, non quod hic hereticorum baptismum esse invalidum docuerit, sed quod eos, qui a solis hereticis baptizati essent, rebaptizari posse, voluerit. Ita Hieronymum interpretandum existimo, non solum ob rationes, quibus jam probavi, Dionysium pro valido verosimilime habuisse baptismum, ab hereticis collatum; verum etiam ex eo, quod S. Basilius epistola ad Amphilioum cap. 1 indicet, a Dionysio etiam pro valido habitum fuisse Montanistarum seu Pepuzenorum baptismum, qui tam postea a secundo acumenico concilio can. 7 F fuit rejectus, certissimeque erat invalidus.

§ XII. Valerianus persecutionem in Christianos suscitauit; quo anno haec cœpta sit, et quid in ea Dionysius pertulerit.

Nondum finita, quæ inter Cyprianum præcipue et Stephanum, Romanum Pontificem, exorta erat, do in Christianos baptismi controversia, novu in Christianos persecutio, per Valerianum imperatore admodum inexpectata, exarsit, a Valeriano num, imperatore concitat. Fuerat hic, quemadmodum verbi Sancti nostri in epistola ad Hermannensem apud Eusebium lib. vii, cap. 10 cum. 100 recitatis, docuit, initio principatus sui erga Christianos adeo benignus, ut ea in re nec optimis quibusque imperatoribus, ac ne illis ipsis quidem, duobus Philippis nempe, et Alexandro Severo, qui pro Christianis, quamvis forte falso, habiti fuissent, palmar cederet. Verum, inquit Sanctus noster apud Eusebium loco proxime citato, magister et archisynagogus magorum Aegypti, ei tandem persuasit, ut ab hoc instituto, desciceret; jubens ut castos quidem et sanctos viros persequeretur atque occideret, quippe qui scelestis ac detestandis incantationibus adver- sarient atque obstarent. **B**aronius ad annum Christi 252 et 258 ex his verbis putat, auctorem, qui

AUCTORE
C. B.

qui Valerianum impulit, ut in Christianos persecutionem concitaret, magnum fuisse Egyptum, atque eum ipsum quidem, qui populum Alexandriae, Decii persecutione nondum exorta, adversus Christianos commovit. Verum, quemadmodum is, qui persecutio Alexandriae ante Decii imperium, a populo suscitata, auctor exstitit, e numero magorum Egyptiorum, ut supra docui, certissime non fuit, sed pariter nec magus nec magorum Egyptiorum magister sed, qui Valerianum impulit, ut in Christianos persecutionem suscitat.

auctore Macriano, qui tamen magorum

121 Ita Tillemontius, Pearsonius, Pagius omnes que nunc erudit, ne immerito existimant, dum verba Sancti nostri proxime recitata explantur. Magister ille, inquit in *Criticis ad annum 237*, num. 5 Pagius, neque magus, neque Egyptius fuisse (a sancto Dionysio Alexandrino) dicitur, sed magorum ex Egypto archisynagogus, hoc est, maximus patronus, utpote qui illis frequenter et familiariter usus est, et auctoritate sua, qua pollebat apud imperatorem maxima, protestit. Erat autem iste non alius, quam notissimus ille Macrianus, eo nomine ab ipso Dionysio statim indigitatus; qui a magis admonitus, fore se aliquando imperatorem, et novarum rerum exinde cupidus, hanc illis gratiam repedit, ut Christianis, qui illorum malis artibus maxime adversati sunt, Valerianum infensum reddiderit. Hæc eadem Pearsonius, ex quo Pagius sua deponspit, totidem fere verbis exponit, Macrianum faciens persecutionis auctorem. Ut autem ante omnia pateat, hunc etiam vere persecutionis a Valeriano suscitare auctorem fuisse, alia, ex quibus id manifestum fit, Dionysii verba huic transcribo. Post verba num, præcedentem recitata, paucis interpositis, hæc subdit: Καὶ λόγον αὐτοῖς Μακριανὸς τῆς ἐπαύρωντος βασιλείας προτίνεται χριστός; id est, egregiam vero gratiam ob speratum imperium et præclaræ munera Macrianus eis obtulit; quibus ad præcedentia relatis innuit, eum, quem ante magistrum et magorum archisynagogum nec non Valerianum in Christianos instigatorum appellavit, alium non esse quum Macrianum. Sed alia Dionysii, huic etiam spectantia, verba accipe. Paucis denuо post proxime recitata interpositis, subjungit: Οὐ μέν γέρον οὐσιαρχαὸς εἰς ταῦτα ὑπὸ τούτου προσχάθειε εἰς ὑπερεις καὶ οὐεισμοὺς ἐνδοθεῖε, id est, quemadmodum ego ad verbum interpretor, Valerianus enim ad haec (ad Christianos persequendos tormentisque officendos) ab illo (Macriano nempe, quem paulo ante nominarat) impulsus, contumelias et opprobriis fuit expositus, nempe cum a Persis postea captus fuit. Liquet ergo ex Dionysio, spectato scilicet orationis contextu, auctorem persecutionis a Valeriano suscitare alium non esse, quam Macrianum, hoc ipso nomine a Sancto indigitatum.

non præf-
clus, sed pa-
tronus tan-
tum fuit,

122 Et vero, inquit loco citato post Pearsonium Pagius, non tantum hominem (Macrianum) diserte nominavit; sed et in illo nomine (Macriano nempe) lusit Dionysius. Nam cum eum Κατολόχον aliquando fuisse, nempe summæ rei rationalem (procuratorem) et tamen nihil rationale aut Catholicum sensisse ludens dixisset, in eodem genere scribendi pergit: Alienum autem et extorrem se misericordia Dei fecit, et quam longissima sua se salute fugavit, in hoc exprimens veritatem nominis sui, quod scilicet ἀπὸ τῶν μαρτυρῶν, id est, longe deductum esse voluit. Adi, studiose lector, caput Eusebii num. 120 laudatum, et qui Dionysius ibi in nomine Macriani ludat, evidenter perspicies. At, inquit, cum ex dictis Macrianus persecutionis, a Valeriano excitata, auctor fuerit, hicque vocetur Dionysius magorum archisynagogus, consequens est, magorum archisynagogum Macrianum fuisse. Magum autem aut magorum archisynagogum fuisse Macrianum, verosimile non appetit. Etenim, quemadmodum laudatus Pearsonius docet, constatque ex Historie Augusta scriptoribus, Macrianus summus in republica Romana vir fuit, nemo eo tempore inter duces habebatur sapientior, nemo ad res gerendas aptior, ejus adhuc pueri virtus in Italia, adolescentis in Gallia,

juvenis in Thracia, in Africa jam proiecti fuerat D comprobata. Adhuc Valeriani in gerenda republica, Trebellio Pollio teste, erat adjutor. Quis vero hujusmodi virum putet, magorum Egyptiorum prefectum fuisse? Fateor, id parum credibile apparet; hinc est, cur etiam non credam, quod in Annalibus ad laudatum Eusebii caput asserit Valesius, Macrianum magorum, quos in exercitu suo circumduxerit Valerianus, antistitem fuisse. Sed ego Macrianum a Dionysio magorum archisynagogi nomine distingui existimo, non quod revera magorum prefecturam gesserit, sed, quod, cum eos patrocinio suo ficeret, maximeque haberet in amoriis, iis quodammodo accenseri posset, et quidem loco non insino, cum patrocinio suo id efficeret, ut magi illicitis suis artibus licentius indulgeret, ac proin scelestis eorum actibus quodammodo videbretur praesidere. Vide verba ex Pagio num. 121 recitata. A persecutionis auctore ad ejusdem epocham progrederi.

anno 237 ex-
citata,

123 Baronius persecutionis a Valeriano motu anno 237 ex-
citata: Ecclesiastice parenti ab omnibus nunc, quod sciam, eruditis, dictum initium ad annum 237 referuntur, contradicitur. Et vero certum apparet, Valeriani persecutionem ante prefatum annum 237 non esse exortam. Etenim, ut apud omnes in confessio est, Valeriani persecutio certissime alterutro et duobus iam dictis annis initium accepit; id autem, ut certum apparet, anno 236 non accedit. Rem sic ostendo: sanctus Cyprianus (vide apud nos Commentarium ad hujus Vitam prævium § 46) eo ipso anno, quo Valerianus in Christianos persecutionem primum morit, die trigesima Augusti coram proconsuli Africani tribunali comparuit, fidemque professus, in exsilium deinde pulsus fuit. Jam vero Cyprianus (vide Commentarium mox iterum laudatum § 40) Kalendis Septembribus anno 236 tertium celebravlit Carthaginense octoginta et quinque episcoporum de baptismo concilium. Quapropter cum Cyprianus procul dubio istud concilium non celebrarit Kalendis Septembribus seu prima Septembribus eo ipso anno, quo biduo dumtaxat ante, seu die trigesima Augusti in exsilium pulsus fuerat, consequens est, anno 236, cuius, ut jam dixi, Kalendis Septembribus Carthaginense tertium de baptismo celebratum est concilium, Valeriani persecutionem non esse exortam. Ante annum igitur 237 initium non accepit. Ast, inquit, S. Dionysius apud Eusebium lib. vii cap. 10 in epistola ad Hermannonem de Valeriano sic scribit: Joanni quoque similiiter revelatum est. Ait enim: Et datum est illi os loquens magna et impia; et data est illi potestas et menses quadragesima duo: Dionysius autem, ut scriptores pas- sim arbitrantur, per menses illos quadragesima duos intelligit tempus, quo Valerianus, antequam a Persis captus sit, persecutus fuit Ecclesiam. Jam vero, cum menses quadragesima duo, ab anno 237 computati, deducant ad annum 260, consequens erit, hoc anno, quod a multis non admittitur, Valerianum a Persis captum fuisse. Respondeo: nihil prorsus occurrit incommodi ex Valeriani captivitate, quidquid interim alii sentiant, anno 260 offixa; quod infra contra Pagium pluribus probabo. Videamus nunc, quid Sancto nostro in Valeriani persecutione obenererit.

statis Diony-
sius, attalo
Valeriani
Alexandrium
edicto,

124 Allato Alexandriam Valeriani in Christianos edicto, statim Dionysius ab Emiliano, augustali praefecto, arcensitus, ejus tribunal se stitit, fidemque professus, in Cepho, desertum Libycum, relegatus fuit. Sanctum sub Valeriano eo relegatum fuisse, manifestum fit ex ipsiusmet epistole apud Eusebium lib. vii, cap. 11 adversus Germanum Fragmento, supra jam sibi laudato, moxque integre recitando; id autem accidisse statim atque Valeriani in Christianos edictum Alexandriam allatum est, sic probo: in more tunc positum erat, ut, in grante persecutione seu jam primum exorta, mox episcopi populum, curæ sue commissum, convocarent, cumque ad Christifidem retinendam, infractaque in calamitatibus imminentibus animi fortitudinem animarent. Adhuc infantes et catechumenos, ne sine

AUCTORE
C. B.

A sine baptismo ex hac vita migrarent, salutari et vivifica aqua abluebant, fidelibusque, cum nesciret, quādū duratura esset persecutio, sacramissimum Eucharistia sacramentum dividebant. Ut ergo episcopi hęc omnia obirent, necesse erat, eos aliquot saltem conventus celebrare; verum Sanctus noster, allato Valeriani Alexandriam edicto, tam propere ab Emilianō in exsiliū pulsus fuit, ut liberum ei non fuerit solitus sub persecutionum initia conventus celebrare. Liquebat id ex epistola adversus Germanos, mox iterum laudata. Etenim Dionysius a Germano, qui illum multiplici ex causa criminabatur, eo etiam nomine traducetur, quod exorta aut jam ingrante persecutione, conventus fratrum non habuisset, sub fuga sibi consulauisset. Sanctus autem, ut hanc columnam a se amoliat, primo in prefata epistola, qui coram Emilianō fidem fuerit confessus, quicque ab illo in exsiliū, quantumvis xger, ne diei quidem unius dilatatione concessa, pulsus fuerit, ex Actis publicis proponit, ac deinde subiungit: Quomodo igitur conventus ageret aut non agere vacuum mihi deinceps fuit? Quibus verbis sane Sanctus innuit, sese, exorta Valeriani persecutione, celebrare non potuisse conventus, sub initia persecutionis, ut monui, celebrari alioquin solitos: neque enim, cum paulo post narret, sese, in exsiliū jam positum, frequentes egisse fidelium conventus, sermo illi est, de conventibus, quos in exsiliū jam existens celebrare non potuerit.

mense Septem-
bri circiter,
relegatur in
Libyam

B 123 Porro cum Valerianus in Christianos edictum (vide iterum Commentarium Vitae S. Cypriani p̄vium § 46) anno 257 ante mensem Septembrem Carthaginem fuerit allatum, put oīdem circiter tempore Alexandriam (ex Urbe enim versus ultramque civitatem illam pars fore longitudinis erat trajectus) prefatū edictū pariter esse allatum, ac proin Dionysium jam a mense Septembri in Libyam ab Emilianō fuisse relegatum. Verum, anno et mense, quo Sanctus in exsiliū missus est, hunc in modum definito, totius rei geste seriem ex ipsiusmet adversus Germanos epistola enucleatus evolamus. Dionysius in illa in laudes proprias, ut famam suam adversus Germanum tueatur, excurrens compulsus, factum suum ita præexcusat: Equidem vereor, ne in dementiam ac stuporem lapsus esse videar, dum referre cogor admirabilem erga nos Dei providentiam ac dispensationem. Sed quoniam arcum quidem regis occulare, ut ait Scriptura, laudandum est; Dei autem opera prædicare gloriosum, adversus Germani impetum continuus decertabo. Hoc Sanctus ita praefatus, mox, quanta cum laude coram Emilianō fidem fuerit confessus, exponit.

ab Emilianō
prefecto, cor-
ram quo prae-
vie ediderat
gloriosam,

C 126 Veni, inquit, ad Emilianum non solus, sed comitatus me Maximo compresbytero, et Fausto, Eusebio ac Chæremonē diaconis. Quidam etiam ex fratribus Romanis, qui tum aderant, nobiscum ingressus est. Porro Emilianus non dixit mihi prima fronte: Ne conventus agas. Id enim illi supervacuum erat ac postremum, ad id, quod primum ac præcipuum est, recurrenti. Quippe haudquam curabat, ne alios congregarem: sed id agebat, ne ipsi Christiani essemus. Et ab eo cultu desistere me jubebat, ratus scilicet, si ego ab eo cultu descivissem, ceteros exemplum meum secuturos. Respondi non improbabiliter, nec longe arcessita response: Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Sed palam et aperte contestatus sum, me illum, qui solus est Deus, neque alium illum præter hunc adorare; nec a proposito discessurum me esse, nec commissurum umquam, ut Christianus esse desinarem. Post hęc abire nos jussit in vicum quemdam soliditudinē primum, cui nomen est Cephro. Ita Dionysius suam coram Emilianō confessionem, subsecutamque relegationem exponit: cum autem nec carceris, nec submissorum satellitum, qui ipsum ad prefectum augustalem adduxerint, mentionem faciat, verosimillimum mihi apparet, Sanctum, dicta ipsi die, libere sine satellitum comitatu et absque

proxio carcere coram Emilianō tribunali compa-
ruisse, ibique fidem esse confessum, prout docent
eius verba, proxime recitata, quibus ut fidem faciat,
ad ipsa Acta publica (solebant enim, que coram ju-
dicibus confessores proferebant verba, a notariis pu-
blicis scripto excipi) etiam recurrit.

que hoc
transcribitur,
fidei confes-
sionem.

127 Sed, inquit, verba ipsa, que ab utroque no-
strum (ab Emilianō et me) dicta sunt, sicut Actis
publicis inserta leguntur, accipite. Hic jam S. Dio-
nysius verba, que confessione sua et relegatione,
quam prævię narraret, confirmanda subseruum,
ex Actis publicis transcribit. En adeo etiam hic illa:
Inducto Dionysio, Fausto, Maximo, Marcello et
Chæremonē, Emilianus prefectus dixit: Non so-
lum scripto, sed etiam viva voce vobiscum disserui
de humanitate principum nostrorum, qua illi erga
vos utuntur. Vobis enim potestatem fecerunt sa-
luti vestrae retinenda, dummodo ad id, quod
natura consentaneum est, ferri. Deoque imperii
illorum custodes adorare, et eorum, qua naturae
ipsi repugnant, obliuisci velletis. Quid ergo ad
haec dicitis? Neque enim vos ingratu animo fore
spero adversus eorum clementiam; quippe cum
ad meliora vos traducere conentur. Dionysius re-
spondit: Non omnes ab omnibus coluntur di: sed
eos singuli colunt, quos arbitrantur deos. Nos qui-
dem unum Deum, omnium rerum opificem, qui
Valerianus et Gallienus, sacratissimis augustis impe-
rium tradidit, colimus et adoramus. Huic conti-
nuas preces offerimus pro imperio illorum, ut
stable et inconcussus permaneat. Emilianus pre-
fectus iterum dixit: Quis vero vos prohibet, quo
minus et hunc, siquidem Deus est, cum iis, qui
natura dii sunt, adoretis? deos enim colere jussi
estis, eosque, quos cuncti norunt deos. Dionysius
respondit: Nos nullum alium adoramus. Emilia-
nus prefectus dixit: Video, vos ingratis esse si-
mul ac stupidos, qui clementiam augustorum mi-
nime sentiatis. Quam ob rem non manebitis in hac
urbē, sed mittemini in partes Libyae, ad locum,
qui dicitur Cephro. Hunc enim locum jussu aug-
storum nostrorum elegi. Nullatenus autem licet
vobis, nec quibuscumque aliis conventus agere,
aut ea, que vocantur cometaria, adire. Quod si
quis ad eum, quem jussi, locum minime profectus
deprehendet, aut in conventu aliquo fuerit in-
ventus, si sibi, ipse periculum arcesset. Non enim
debet congrua animadversio. Abscedite igitur, quo
jussi estis.

E in hac non
protulit verba
in imperato-
res injuria.

D 128 Hoc sunt verba, que, ut ipse Dionysius ex in hac non
Actis publicis testatur, inter eum et Emilianum protulit verba
ultra citroque fuere prolati. Ado contra, quemad-
modum ex num. 22 et 23 hujus Commentarii in-
telliges, Dionysius affimat, his apud judicem, F
Emilianum scilicet, que a jam recitatis multum
dissonant, usum esse verbis: Quid insectando labo-
ratis? Caput meum, pro quo magnopere fatiga-
mini, avulsum cervicibus sumite, et donum ma-
gnum ad tyrannum et imperatorem vestrum fert. Verum, præterquam quod plane incompertum sit,
unde hoc verbo ad Adone sint desumpta, convenire
minime evidetur cum Dionysii erga imperatores ve-
neratione. Etenim cum de iis (vide verba mox reci-
tata) sermonem habet, non solum affimat, se pro
iisdem orare continuo, verum etiam eisdem appellare
non dubitat Σερφιαζέτους, id est, Deo amantissi-
mos, seu sanctissimos: quamevis autem, ut recte
observat Baronius, sacrilegos imperatores Dionysius
eo sensu, quo nunc vox Sanctus accipitur, non vocet
Sanctissimos, nec vero vocare potuerit, suam tamen
ergo eos honorifica hac appellatione, que tunc inter
solitos imperatorum titulos computabatur, venera-
tionem ostendit, ac proin verosimile non est, usum
cum esse verbis, ex Adone mox allatis, que non ve-
nerationem, sed summum imperatorum contemplum
demonstrat. Porro in Actis publicis, jam transcriptis,
ex quibus Dionysius confessionem suam probat, non
omnia continentur, que Sanctus se Emilianō dixisse,
verbis num. 126 recitatis prodit. Illis enim inter ce-
tera ait: Palam et aperte contestatus sum, me
illum,

AUCTORE
C. B.

illum, qui solus est Deus, neque alium ullum praeter hunc adorare; nec a proposito discessurum me esse, nec commissurum umquam, ut Christianus esse desinerem. *Hec autem inter verba, a Dionysio coram Ämiliano protulata, in Actis publicis, supra transcriptis, non occurunt. Respondeo, Sanctum in confessionis sue narratione non ipsa adhibere verba, quae coram Ämiliano protulit, quaque deinde ex Actis publicis transcribit, sed tantum regestæ narrare substantiam. Adhæc non omnia, sed tantum forte præcipua, quæ coram Ämiliano protulit, verba ex Actis publicis transcripta. Certe dubitari non potest, quin Faustus, Marcellus, aliique, qui cum Dionysio Christum coram Ämiliano confessi sunt, verba aliqua coram Ämiliano protulerint, nec tamen horum ullum ex Actis publicis Sanctus transcriptis. Sed hæc de Dionysii confessione dicta sufficient. Dispiciamus modo, quæ ejus relegationem sint secuta.*

Fidem in Capro, exsilio sui in Libyam loco, annuntiat,

B *Post verba num. 124 recitata, quibus innuit, sese conventus, sub persecutionum initia celebrari solitos, Valeriani persecutione exorta, celebrare non potuisse, paucis, ut ait Eusebii, interpositis, in epistola adversus Germanum sic pergit: Sed neque a corporali conventu, Domino juvante, absfuiimus. Verum eos, qui in urbe erant, majore studio congregavi in ecclesiam, absens quidem corpore, ut jam dixi; animo autem præsens. Apud Cepho vero nobiscum magna fidelium adfuit multitudo; partim eorum, qui ab urbe nos secuti fuerant; partim aliorum, qui ex reliqua Ägypto confluabant. Ibi quoque januam nobis patefecit Deus ad prædicationem verbi sui. Et initio quidem persecutionem passi et lapidibus impediti sumus. Postmodum vero non pauci ex gentilibus, relictis simulacris, ad Deum conversi sunt. Tunc enim primum apud illos verbi divini per nos sparsa sunt semina, cum illud antea non suscepissent. Ac prorsus quasi Deus ejus rei causa nos ad illos perduxisset; postquam illud ministerium implevimus, iterum nos alio transtulit.*

e quo deinde in Mareotidem migrare, ab Ämiliano iubetur;

C *150 Etenim Ämilianus in asperiora quædam loca et ut credebat, magis Libyca nos transportare constituit. Et cunctis undecimque ad Mareoticam prefectorum confluere jussi, vicos per regionem illam dispersos singulis adsignavit: nos vero magis ad viam publicam, ut primi comprehendenderem, collocavit. Id enim præcipue agebat ac moliebatur, ut, quandocumque voluisset, omnes nullo negotio capi possemus. Ego vero cum Cepho primum abire jesus sum, tametsi, ubinam locus ille situs esset, ignorabam; quippe qui ne nomea quidem illius antea fere audivissem; nihilominus alaci constantique animo perrex. Posteaquam vero mili renuntiatum est, ut ad Colluthionis regionem migrarem, norunt ii, qui tum presentes aderant, quomodo affectus animo fuerim. Hic enim memet ipse accusabo. Principio quidem ægre admodum ac moleste tuli. Etsi enim regio illa notior nobis magisque familiaris erat, quam Cepho, tamen fratribus ac probis viris vacuus esse locus dicebatur, et viatorum turbis latronumque incursionibus obnoxius. Sed multum mili consolationis attulit, quod fratres me admonuerunt, locum illum a civitate propius abesse. Itaque quamvis Cephon maximam nobis multitudinem fratrum ex Ägypto conuentum adduxisset, adeo ut laxius jam conventus agere possemus: illuc tamen ob vicinitatem urbis, carissimorum et conjunctissimorum hominum aspectu crebrius nos aiebant esse fructuros. Eos quippe accessuros, ibique commoratores et tamquam in suburbis remotoribus, particulares illuc conventus futuros; atque ita contigit.*

hinc autem eum iterum, durante Valeriani persecutio-
nem
151 Haecen Dionysius, unicam dumtaxat exsiliū
sui mutationem, sub Valeriano factam, commemo-
rans, nec tamen aperte indicans, sese tunc non nisi
semel exsiliū locum mutare fuisse compulsum. Hinc
factum est, ut Dionysium plus semel sub Valeriano
mutasse exsiliū locum, persuasum sibi habere potuerit
Rufinus, scriptamque, cuius supra saxisime

meminimus, ad Domitium et Didymum a Sancto D epistolam ad Valeriani persecutionem referens, lib. vii cap. 40 Eusebii, a se interpolati, post verba, quibus Dionysium primo in Libya, ac deinde, mutato exsilio, in loco Alexandriæ vicino exsulasse narrat, proxime subdidicit: Sed et ibi cum pro urbis (Alexandriæ) vicinitate nostrorum (Christianorum) populus eum (sanctum Dionysium vel vicinum, in quo hic degebat, Alexandria locum) frequentaret, et tamquam pastore recepto, greci latior et constantior agnibus redederetur, rursum missis cum centurione militaris viris, ipsum Dionysium et cum eo Gaium et Petrum, catenis constrictos et diversis crucifixis afflictos, in desertum quoddam Libyam pertraxerunt, ibique eos in loco squallidissimo et omni usu humanitatis carente, a Paratonia trium dierum itinere in desertum protento, nexos vinculis reliquerunt. Ad hoc eadem, ut num. 25 jam innuinus, in Martyrologium suum perperam transluit. Etenim Rufinus, quem ducem est secutus, secundam illam, verbis proxime recitatis ad structam, exsiliū Sancti nostri mutationem factam arbitratus est partim ex eo, quod, ut ibidem etiam monui, Sancti nostri ad Germanum epistolam alieno sensu accepit, partim ex eo, quod Dionysii ad Domitium et Didymum epistolam ad Valeriani persecutionem retulerit. Verum in illa de hac non agi, jam satis superque § 6 hujus Commentarii contra Pagum aliasque ostendi. Quod autem pertinet ad epistolam, a Dionysio contra Germanum scriptam, atque alieno sensu a Rufino acceptam, hoc certe nupsiam indicat, Dionysium plus semel exsiliū locum mutare, fuisse compulsum: imo cum nihil omnino suppeditet, unde suspicari fas sit, Sanctum e loco Alexandriæ vicina in Libyam secundo secedere jussum fuisse, alieno sensu a Rufino accipitur, dum cum epistola, ad Domitium et Didymum scripta, combinatur, atque ex ambabus, simul sumptus, una eademque rerum series constatur.

E *152 At, inquit, Dionysius post verba, num. 129 et seq. ex epistola ejus adversus Germanum scripta, paucis interpositis, sic prosequitur: Sed fortasse Germanus multis fidei confessionibus gloriatur, multa predicare potest adversus se gesta. Quot vero enumerare potest perinde atque ego, sententias judicium, publications, proscriptiones, direptiones bonorum, abjectiones dignitatum, contemptus gloriae secularis, laudum a præfectis ac decurionibus prosectorum despctus, minarum denique, quæ coram intentabantur, vociferatum, discriminum, persecutionum, fugæ, ærumnarum et cujusque modi malorum tolerantiam; cujusmodi sunt ea, quæ sub Decio et Sabino, et qua in hunc usque diem sub Ämiliano nobis contingunt. Quibus ultimis verbis Dionysius innuit, mala, quæ patiebatur, tunc, cum aduersus Germanum scriberet, adhuc durasse, ac proin persecutionem, a Valeriano motam, nondum fuisse sapitam. Ita plane habet: verum quid tum? Potest, dices, adhuc semel, durante Valeriani persecutione, exsiliū locum mutare debuisse. Sit ita: an propterter est consequens, ut Dionysius sub Valeriano exsiliū sui locum secundo mutare atque in Libyam secedere, reipsa fuit coactus? an, hoc etiam admiso, necesse idcirco est, epistolam adversus Germanum scriptam, una cum epistola ad Domitium et Didymum data, unam eademque narrationis seriem complecti? an hoc existimat a vero minus aberravit Rufinus? Certe, cum secundum ante dicta et probata Dionysii ad Domitium et Didymum epistola ad Decii imperium referenda sit, nequit hoc cum Sancti aduersus Germanum epistola seriem integrum continere eorum, quæ Dionysius sub Valeriano dixi post Decium passus est. Atque hic jam habes sensum alienum, in quo dixi epistolam, quæ Domiti et Didymi nomine notatur, a Rufino esse acceptam, dum hic Dionysium sub Valeriano bis mutasse exsiliū locum prodit.*

§ XIII.

A § XIII. Dionysius famam suam tuetur, gregisque sui curam, etiam absens, gerit.

Dionysius epistola non citius quam anno 258,

Sanctus Dionysius, uti jam supra satis innui, epistolam, quam § precedenti partim transcripsi, Valeriani persecutione adhuc serviente, adversus Germanum exaravit, ac proin dubium non est, quin inter annum 256 et annum 261 id fecerit. Etenim ex iam dictis Valeriani persecutio initium ante annum 257, finem vero ex dicendi ante annum 260 non accepit, ac proin necesse est, ut inter annos mox memoratos prafata epistola scripta sit. At vero non citius quam anno 258, nec serius quam anno 259 scriptam esse verosimilium mihi appareat. Primum sic ostendo: Dionysius anno 257 mense circiter Septembri, prout antea docuimus, in Cephron, Libyæ locum, tridui itinere a Parætonio, portu Marmaricæ maritimè, distante relegatus est; ibi autem tamdiu commoratus est, ut initio quidem persecutionem passus, ac lapidibus impeditus, postea non paucos et gentilibus, locum inhabitantibus, ad veram Christi fidem converterit, ac tum deum hinc in Mareotidem migrare jussus fuerit. Jam vero, cum hinc verosimilium

B fiat, Dionysium in Libya, antequam inde in Mareotidem migrarit, quatuor ut minimum mensibus substituisse, hique a Septembri anni 257 ad annum 258 deducant, certum appareat, Sanctum e Libya in Mareotidem ante predictum annum 258 non migrasse. Quapropter cum Dionysius hujus migrationis meminerit in epistola adversus Germanum, qua de hie agimus, dubitandum non videtur, quin hac non citius, quam præmemorato anno 258 fuerit scripta.

nec serius, quam anno 259 scripta,

154 Quod autem jam pertinet ad secundum, non esse scilicet serius, quam anno 259, conscriptam, verosimilium id fuit ex ipsius persecutionis, a Valeriano motu, adjunctis. Fuit namque, ut jam docui, persecutione a Valeriano anno 257 contra Christianos suscitata, durarique ad annum usque 260, media sui parte, uti infra docebo, fere praterlapsus, quod Valerianus in Persas expeditionem hellicam suscepit; jam vero cum huic expeditioni apparandæ intentus, Christianorum persecutionem verosimilime, per annum etiam medium, minus usserit, verosimilium est, ante predictum annum 260 epistola Sancti nostri adversus Germanum scriptiōnēm collocandam esse, cum in illa Dionysius indicet, etiam tum, cum scriberet, Valeriani persecutionem admodum offeruisse. Est ergo verosimilium, quemadmodum asseri-

C rui, Sancti nostri adversus Germanum epistola non serius quam anno 259 conscripta. Ut autem etiam locum, in quo a Dionysio scripta est, accuratiis distinguam, Sanctus, cum illam scripsit, in Mareotide, ut ex iam dictis fas est colligere, versabatur; Mareotis autem, teste Athanasio in Apologia contra Arianos, ad patriarchatum Alexandrinum spectabat, eratque tractus non modicus, in quo vici variis, hosque inter unus, nomine Colluthio, qui Dionysio e Libya regresso in commemorationis locum obtigit, ab historiis simul geographicas recensentur. Existit ergo Dionysius, cum dictam epistolam scriberet, in aliquo patriarchatus sui tractu.

famam suam adversus Germanum tutatus est,

155 Tempore et loco, quo Sanctus id fecit, hunc in modum determinato, scriptiōnēs hujus causam et occasionem, jam plus semel ante obiter insinuatam, distinctius expono. Quamvis Dionysius omnes strenui pastoris partes exploraret, a calunnia malignitate immunis non fuit. Famam suam tutari, quod et epistola sapissime jam laudata egregie præstabilit, contra Germanum, episcopum quemdam Egyptium, fuit compulsus. Hic quippe Sanctum impetrabat calumnias. Docet id nos lib. vii Historiæ, cap. 41 Eusebius, epistole, adversus Germanum scripte, quod transcribit, Fragmento hæc præmittens: Quæ et quanta ipse (sanctus Dionysius) una cum aliis ob veri Dei cultum pertulerit, docent ejusdem Dionysii verba, quibus Germano cuidam illius tem-

poris episcopo, qui calumniari ipsum conabatur, respondet, in epistola scilicet, adversus episcopum illum scripta. Nec Eusebius, nec alius ullus scriptor memorie proditum reliquit, que quales fuerint calumnias, quibus Dionysii nomen Germanus prosciderit. Attamen, quantum fas est conjectura assequi, ignoratio et officiū neglectus. Dionysius insimulabat, assersens, eum majorem sui ipsius, quam gregis curam gesuisse, fugamque, ut persecutionem evitaret, præproperè arripuisse, ne prævio quidem celebratissimum cura suæ demandatorum conventibus, in quibus illos pro episcopali officiū ratione secundum morem tunc receptum, exorta primum persecutione aut ingruente, ad infractam in fide constantiam exrumrumque tolerantiam animare debuisset.

156 Utat sit, hæc ego calumniarum, quibus Dionysium dilacerabat Germanus, præcipua certe capita obiectum di-
tunc crimen
tuens, coniœcœ ex ipso, quem Sanctus unice videtur neglecti gre-
sib[us] habuisse præfixum, epistole aduersus Germa-
nis, quem scripte scopo. Etenim in ea Dionysius totus etiam est, ut ostendat, sese, exorta persecutione, non prius, quam a Deo fugere jussus fuerit, fugam arripuisse, tuncque, quantum ei per tempus licuit, fidelium con-
ventus semper celebrasse. Hunc in finem etiam compendio exhibet, quidquid persecutionum tempore pro Christi nomine vel gessit, vel passus est. Quam nervose autem, quam appositæ haec omnia Sanctus contra impactas sibi calumnias interqueat, docebunt ipsiusmel aduersus Germanum epistole Fragmenta, supra nobis jam hoc transcripta, ut necesse non sit, de rationem, quibus famam suam, injuste pro-
cessum, tueri conatus est Dionysius, soliditate et pondera hic plura dissenserit. Et vero sola Sancti gesta impactas ei a Germano calumnias satis di-
lunt. Dionysium, uti dixi, eo nomine traduebat Germanus, quod majorem sui ipsius, quam gregis, sibi commissi, curam gessisset. Verum Sanctus, quam immerso officiū sui neglectus a Germano insi-
mulatus fuerit, luculentissime etiam tum, cum in exilio adhuc existaret, factis probavit.